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Πρόταση 

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

µε την οποία επιτρέπεται στη Ρουµανία να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 
193 της οδηγίας 2006/112/EΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας 
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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

1. ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Αιτιολόγηση και στόχοι της πρότασης 

Σύµφωνα µε το άρθρο 395 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 
2006, σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας (εφεξής «οδηγία ΦΠΑ»), το 
Συµβούλιο, αποφασίζοντας οµόφωνα έπειτα από πρόταση της Επιτροπής, µπορεί να επιτρέπει 
σε κάθε κράτος µέλος να θεσπίζει ειδικά µέτρα παρέκκλισης από τις διατάξεις της εν λόγω 
οδηγίας, για λόγους απλούστευσης της διαδικασίας επιβάρυνσης του φόρου ή πρόληψης 
ορισµένων τύπων φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής. 

Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στη Γενική Γραµµατεία της Επιτροπής στις 23 
Σεπτεµβρίου 2009, η Ρουµανία ζήτησε να της επιτραπεί η εφαρµογή ειδικών µέτρων 
παρέκκλισης από το άρθρο 193 της οδηγίας ΦΠΑ. Κατ’ εφαρµογή του άρθρου 395 
παράγραφος 2 της οδηγίας ΦΠΑ, η Επιτροπή ενηµέρωσε τα άλλα κράτη µέλη, µε επιστολή 
της 14ης ∆εκεµβρίου 2009, σχετικά µε το αίτηµα της Ρουµανίας. Με την από 17 ∆εκεµβρίου 
2009 επιστολή της, η Επιτροπή γνωστοποίησε στη Ρουµανία ότι διέθετε όλες τις απαραίτητες 
πληροφορίες για την εκτίµηση του αιτήµατος. 

Γενικό πλαίσιο 

Κατά γενικό κανόνα, το άρθρο 193 της οδηγίας ΦΠΑ ορίζει ότι ο ΦΠΑ οφείλεται από τον 
υποκείµενο στον φόρο ο οποίος πραγµατοποιεί φορολογητέα παράδοση αγαθών ή υπηρεσιών. 

Η κυβέρνηση της Ρουµανίας επιθυµεί να εφαρµόσει µηχανισµό αντιστροφής της επιβάρυνσης, 
στο πλαίσιο του οποίου µετατίθεται η υποχρέωση καταβολής του ΦΠΑ στον υποκείµενο στο 
φόρο στον οποίο παραδίδονται τα αγαθά ή παρέχονται οι υπηρεσίες, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

- παροχή αγαθών και υπηρεσιών από υποκείµενους στον φόρο σε διαδικασία αφερεγγυότητας, 
εξαιρουµένων των εµπόρων λιανικής πώλησης· 

- παραδόσεις ξυλείας από υποκείµενους στο φόρο – ειδικότερα, µη υλοτοµηµένης ξυλείας, 
κυκλικής διατοµής ή πριστής ξυλείας για την παραγωγή τεχνουργηµάτων, καυσόξυλων, 
προϊόντων ξυλείας, καθώς και ορθογωνικής διατοµής ή λεπτοµερώς τεµαχισµένης ξυλείας και 
ακατέργαστης, κατεργασµένης ή ηµικατεργασµένης ξυλείας. 

Όσον αφορά τους υποκείµενους στον φόρο σε διαδικασία αφερεγγυότητας οι οποίοι παρέχουν 
αγαθά και υπηρεσίες, είναι δυνατόν να µην µπορέσουν, λόγω οικονοµικών δυσχερειών, να 
καταβάλουν στις αρµόδιες αρχές τον ΦΠΑ που εισέπραξαν κατά τις πραγµατοποιηθείσες 
παραδόσεις. Από την άλλη πλευρά, ο αγοραστής, αν πρόκειται για υποκείµενο στον φόρο, έχει 
τη δυνατότητα έκπτωσης του ΦΠΑ που του έχει επιβληθεί. Η διαδικασία αντιστροφής της 
επιβάρυνσης δεν προορίζεται για εφαρµογή σε παραδόσεις που πραγµατοποιούνται από 
εµπόρους λιανικής πώλησης σε διαδικασία αφερεγγυότητας, διότι το µέτρο αυτό είναι 
δύσκολο να εφαρµοστεί στην πράξη, κυρίως λόγω της δυσκολίας προσδιορισµού, στο σηµείο 
πώλησης, του φορολογικού καθεστώτος των πελατών τους. 

Ο κλάδος της δασοκοµίας στη Ρουµανία έχει ιδιαίτερη οικονοµική σηµασία. Ο κλάδος αυτός 
περιλαµβάνει σηµαντικό αριθµό εµπόρων, συχνά µικρών µεταπωλητών και διαµεσολαβητών, 



EL 3   EL 

οι οποίοι συχνά αδυνατούν να συµµορφωθούν µε τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά τον ΦΠΑ. 
Οι πελάτες των εν λόγω προµηθευτών είναι κατά κανόνα µεγάλες και καλά εδραιωµένες 
επιχειρήσεις. 

Η παρούσα αίτηση θα ισχύει έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2013.  

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ 
ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 

∆ιαβουλεύσεις µε τα ενδιαφερόµενα µέρη 

Άνευ αντικειµένου 

Συλλογή και χρήση εµπειρογνωµοσύνης 

∆εν υπήρξε ανάγκη προσφυγής σε εξωτερικούς εµπειρογνώµονες. 

Εκτίµηση των επιπτώσεων 

Η πρόταση απόφασης αποβλέπει στην καταπολέµηση της ενδεχόµενης φοροδιαφυγής ή 
φοροαποφυγής όσον αφορά τον ΦΠΑ και, εποµένως, έχει δυνητικά θετικό οικονοµικό 
αντίκτυπο. 

Εν πάση περιπτώσει, η απόφαση θα έχει µικρό αντίκτυπο λόγω του περιορισµένου πεδίου 
εφαρµογής της παρέκκλισης. 

3. ΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Συνοπτική παρουσίαση της προτεινόµενης δράσης 

Χορήγηση στη Ρουµανία της άδειας να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 193 της 
οδηγίας ΦΠΑ όσον αφορά τη χρήση µηχανισµού αντιστροφής της επιβάρυνσης στην 
περίπτωση των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από υποκείµενους στο φόρο 
υπό διαδικασία αφερεγγυότητας, εξαιρουµένων των εµπόρων λιανικής πώλησης, και στην 
περίπτωση των παραδόσεων προϊόντων ξυλείας. 

Νοµική βάση 

Άρθρο 395 της οδηγίας ΦΠΑ. 

Αρχή της επικουρικότητας 

Σύµφωνα µε το άρθρο 395 της οδηγίας ΦΠΑ, το κράτος µέλος που επιθυµεί να θεσπίσει µέτρα 
παρέκκλισης από την εν λόγω οδηγία πρέπει να λάβει την έγκριση του Συµβουλίου, η οποία 
θα έχει τη µορφή απόφασης του Συµβουλίου. Εποµένως, η πρόταση είναι σύµφωνη µε την 
αρχή της επικουρικότητας. 

Αρχή της αναλογικότητας 

Η πρόταση είναι σύµφωνη µε την αρχή της αναλογικότητας για τον (τους) εξής λόγο(-ους). 
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Η παρούσα απόφαση αφορά άδεια χορηγούµενη σε κράτος µέλος κατόπιν αιτήσεώς του και 
δεν συνιστά υποχρέωση. 

 

4. ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Η πρόταση δεν έχει επιπτώσεις στον προϋπολογισµό της Ένωσης. 

5. ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Η πρόταση περιλαµβάνει ρήτρα επανεξέτασης / αναθεώρησης / λήξης ισχύος 

Η πρόταση περιλαµβάνει ρήτρα λήξης ισχύος. 
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2010/0174 (NLE) 

Πρόταση 

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

µε την οποία επιτρέπεται στη Ρουµανία να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 
193 της οδηγίας 2006/112/EΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  

την οδηγία 2006/112/EΚ του Συµβουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 2006, για το κοινό σύστηµα 
φόρου προστιθέµενης αξίας1, και ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1, 

την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιµώντας τα ακόλουθα: 

(1) Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στη Γενική Γραµµατεία της Επιτροπής στις 23 
Σεπτεµβρίου 2009, η Ρουµανία ζήτησε να της επιτραπεί η λήψη ειδικού µέτρου 
παρέκκλισης από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

(2) Η Επιτροπή ενηµέρωσε τα λοιπά κράτη µέλη µε επιστολές της 14ης ∆εκεµβρίου 2009 
για το αίτηµα που υπέβαλε η Ρουµανία. Με την από 17 ∆εκεµβρίου 2009 επιστολή 
της, η Επιτροπή γνωστοποίησε στη Ρουµανία ότι διέθετε όλες τις απαραίτητες 
πληροφορίες για την εκτίµηση του αιτήµατος. 

(3) Το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/EΚ προβλέπει ότι υπόχρεος για την καταβολή 
του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ) στις αρµόδιες αρχές είναι κατά κανόνα ο 
υποκείµενος στον φόρο που πραγµατοποιεί την παράδοση των αγαθών ή την παροχή 
των υπηρεσιών. 

(4) Σκοπός της παρέκκλισης που ζητεί η Ρουµανία είναι να καταστήσει αποδέκτη των 
παραδόσεων αγαθών ή των παροχών υπηρεσιών υπόχρεο του φόρου προστιθεµένης 
αξίας σε δύο συγκεκριµένες περιπτώσεις. Η πρώτη περίπτωση αφορά τις παραδόσεις 
από υποκείµενους στο φόρο προϊόντων ξυλείας όπως ορίζονται στην εθνική 
νοµοθεσία. Η δεύτερη περίπτωση αφορά τις παραδόσεις αγαθών και/ή την παροχή 
υπηρεσιών από υποκείµενους στον φόρο σε διαδικασία αφερεγγυότητας, 
εξαιρουµένων των εµπόρων λιανικής πώλησης. 

(5) Οι αφερέγγυες επιχειρήσεις αδυνατούν συχνά να καταβάλουν στις αρµόδιες αρχές τον 
ΦΠΑ για τις παραδόσεις αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών που πραγµατοποιούν. 

                                                 
1 ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
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Ωστόσο, ο αποδέκτης των παραδόσεων αγαθών ή των παρεχόµενων υπηρεσιών έχει, 
κατά κανόνα, τη δυνατότητα έκπτωσης του ΦΠΑ ακόµη κι αν αυτός δεν έχει 
καταβληθεί στις αρµόδιες αρχές από τον προµηθευτή των αγαθών ή τον πάροχο των 
υπηρεσιών. 

(6) Εφόσον είναι δύσκολο για τους εµπόρους λιανικής πώλησης να προσδιορίσουν, στο 
σηµείο πώλησης, το φορολογικό καθεστώς των πελατών τους, θα πρέπει να µην 
εφαρµόζεται ο µηχανισµός αντιστροφής της επιβάρυνσης στους εµπόρους λιανικής 
πώλησης σε διαδικασία αφερεγγυότητας. 

(7) Προβλήµατα ανακύπτουν επίσης στον κλάδο της ξυλείας στη Ρουµανία λόγω της 
φύσης της αγοράς και των πραγµατοποιούµενων συναλλαγών. Η αγορά αποτελείται 
από µεγάλο αριθµό µικρών επιχειρήσεων που είναι δύσκολο να ελεγχθούν από τις 
ρουµανικές αρχές. Η συνηθέστερη µορφή φοροδιαφυγής συνίσταται στην έκδοση 
τιµολογίων από προµηθευτή ο οποίος στη συνέχεια εξαφανίζεται χωρίς να καταβάλει 
προηγουµένως τον φόρο στις αρµόδιες αρχές, ενώ ο πελάτης διαθέτει έγκυρο 
τιµολόγιο που του επιτρέπει να ζητήσει έκπτωση φόρου. 

(8) Επιτρέποντας στις φορολογικές αρχές να καταστήσουν τον αποδέκτη υπόχρεο για την 
καταβολή του ΦΠΑ στην περίπτωση των παραδόσεων προϊόντων ξυλείας που 
πραγµατοποιούνται από υποκείµενους στο φόρο και στην περίπτωση της παράδοσης 
αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από υποκείµενους στον φόρο, εξαιρουµένων των 
εµπόρων λιανικής πώλησης, ενώ είναι σε διαδικασία αφερεγγυότητας, η παρέκκλιση 
επιλύει τα προβλήµατα είσπραξης του ΦΠΑ, χωρίς να µεταβάλλει το ποσό του 
οφειλόµενου φόρου. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα την αποφυγή ορισµένων µορφών 
φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής. 

(9) Το µέτρο είναι ανάλογο προς τους επιδιωκόµενους στόχους, εφόσον δεν προορίζεται 
για γενική εφαρµογή, αλλά µόνο σε συγκεκριµένες πράξεις και κλάδους που 
παρουσιάζουν πραγµατικά προβλήµατα είσπραξης του φόρου ή φοροδιαφυγής και 
φοροαποφυγής. 

(10) Η άδεια πρέπει να ισχύει για περιορισµένη περίοδο και πρέπει εποµένως να λήγει στις 
31 ∆εκεµβρίου 2013. Ανάλογα µε τις µέχρι τότε εµπειρίες, θα χρειαστεί ενδεχοµένως 
να εκτιµηθεί αν η παρέκκλιση εξακολουθεί να είναι δικαιολογηµένη. 

(11) Η παρέκκλιση δεν έχει αρνητικές επιπτώσεις στους ιδίους πόρους της Ένωσης που 
προέρχονται από τον ΦΠΑ,  

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:  

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, επιτρέπεται στη Ρουµανία να 
ορίσει ως υπόχρεο του φόρου προστιθέµενης αξίας τον υποκείµενο στον φόρο αποδέκτη στον 
οποίο παραδίδονται τα αγαθά ή παρέχονται οι υπηρεσίες που αναφέρονται στο άρθρο 2 της 
παρούσας απόφασης. 
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Άρθρο 2 

Η παρέκκλιση που προβλέπεται στο άρθρο 1 εφαρµόζεται στα ακόλουθα: 

(1) Παραδόσεις ξυλείας από υποκείµενους στον φόρο· 

(2) Παραδόσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών από υποκείµενους στον φόρο σε 
διαδικασία αφερεγγυότητας, εξαιρουµένων των εµπόρων λιανικής πώλησης. 

Η ξυλεία που αναφέρονται στο σηµείο 1 του πρώτου εδαφίου, περιλαµβάνει τη µη 
υλοτοµηµένη ξυλεία, την κυκλικής διατοµής ή πριστή ξυλεία για την παραγωγή 
τεχνουργηµάτων, τα καυσόξυλα, τα προϊόντα ξυλείας, καθώς και την ορθογωνικής διατοµής 
ή λεπτοµερώς τεµαχισµένη ξυλεία και την ακατέργαστη, κατεργασµένη ή ηµικατεργασµένη 
ξυλεία. 

Άρθρο 3 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2013. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη Ρουµανία. 

Βρυξέλλες, 

 Για το Συµβούλιο 
 Ο Πρόεδρος 
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